
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Lavori di sostituzione del gruppo frigorifero per il condizionamento estivo del 
Centro diurno Casa di Alice a Pistoia. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021, alla ditta Castellare Impianti s.n.c di Pescia – CIG ZF136B2751

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

MARLIANI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

12.622,69 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Relazione del Responsabile del Procedimento

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la  Legge  Regionale  n.84  del  28.12.2015 recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.  1348  del  26.09.2019,  recante  “Modifica  delibera  n.  644/2019  “Approvazione  del  sistema
aziendale di deleghe (...)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle
gare  d’appalto del  Dipartimento Area tecnica e ripartizioni  di competenze  fra le  SOC (...)”.  Integrazione  deleghe dirigenziali  ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR”;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1909 del 09/12/2021 con la quale è stato conferito, fra l’altro,
l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 15/12/2021 con scadenza
31.05.200, prorogato al 31.7.2022 con Delibera 609 del 31.5.22;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 814 del 31.05.2019 di conferimento degli incarichi triennali di
Direzione delle Aree afferenti ai Dipartimenti aziendali, con la quale l’ing. Ermes Tesi è stato nominato Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia  del  Dipartimento Area Tecnica con decorrenza 01.6.19
prorogato al 31.7.2022 con Delibera 609 del 31.5.2022, ed è stato affidato l’incarico quinquennale di Direttore della
S.O.C. Manutenzione Immobili Pistoia, con decorrenza dal 01.6.19;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885
del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019, avanti indicata, con
la  quale  è  stata  definita  la  ripartizione  delle  competenze  tra  le  SOC  afferenti  al  medesimo  Dipartimento,
relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara; 

Richiamate inoltre le Deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 204 del 20.02.2020 recante “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di

conversione in legge con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019, n. 32: approvazione indicazioni operative per gli affidamenti diretto
ex art. 36, comma 2 lettera a) e b)” con la quale, tra l’altro, sono state approvate le indicazioni operative e la relativa
modulistica per gli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b) del suddetto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

- la n. 1176 del 15.10.2020 recante “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato con Decreto Legge 16 luglio 2020,
nr. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120: disposizioni operative per le procedure di “affidamento
diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dei professionisti aziendali”,  con la quale, tra
l’altro, sono stati  delineati i  nuovi indirizzi operativi  per le procedure di affidamento diretto di cui all’art.  1,
comma 2, lettere a) del suddetto Decreto Legge, in deroga agli ex art. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs
50/16;

- n. 377 del 24.3.2022 recante “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla L. 108/2021, di conversione del
D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L. 16
luglio 2020, n. 76 e della L. 23 dicembre 2021, n. 238 (G.U. Serie Generale n., 12 del 07-01-2022): disposizioni operative per
le procedure di “affidamento diretto”  e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori  economici e  dell’elenco dei
professionisti aziendali”, con la quale tra l’altro,  sono stati adeguati gli indirizzi operativi aziendali per le
procedure di affidamento diretto, alle disposizioni normative sopra richiamate, per il periodo indicato
nella stessa, e quindi fino al 30/06/2023;

Visti:
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020,  n.  120,  come modificato dalla  L.  108/2021 di
conversione del D.L. 77/2021;

- il Decreto legge 19.05.2020, n. 34, convertito in legge 17.07.2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, s.m. e i. “Codice dei contratti pubblici”;



   
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile  2006, n.163”,

recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e
2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di
coordinamento”;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  7  marzo  2018,  n.  49  Regolamento  recante
“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro”;

- le Linee guida n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017
con delibera n. 206 del 01.03.2018 e da ultimo aggiornate, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 lettera j) con
delibera numero 636 del 10 luglio 2019, in seguito all’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione
del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Dato atto che il per. ind. Riccardo Marliani, collaboratore tecnico presso la SOC Manutenzione Immobili Pistoia e
titolare di incarico di funzione “Attività professionali impianti termomeccanici “, per l’affidamento in oggetto, svolge
il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, in seguito ad individuazione da parte del Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia,
con specifica nota n. 14/2022 del 06.06.22, agli atti di questa Struttura;

Considerato che presso la Struttura denominata “Casa di Alice” posta in via Don Milani a Pistoia,  adibita a Centro
Diurno per disabili, è presente un sistema di refrigerazione non funzionante e non più riparabile data la vetustità, che
quindi è necessario sostituire;

Ritenuto,  pertanto, dover  procedere all’affidamento dei “Lavori di sostituzione del gruppo frigorifero per il
condizionamento estivo del Centro Diurno Casa di Alice a Pistoia” per garantire il giusto confort ambientale,
data l’importanza e la fragilità degli utenti e quindi consentire un miglior svolgimento delle attività ivi previste; 

Visti gli elaborati tecnici, prodotti a tal fine dal per. ind. Riccardo Marliani, che svolge anche la funzione di Direttore
dei Lavori, facenti parte della documentazione posta a base di affidamento, ed agli atti di questa Struttura:

- Relazione generale e quadro economico dell’importo complessivo di € 14.500,00;
- Elenco prezzi; 
- Computo estimativo;

Preso atto che:
- il Rup per. ind. Riccardo Marliani, ai sensi dell’art.  all’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 Luglio

2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020, N. 120,  come modificato dalla L.
108/2021  di  conversione  del  D.L.  77/2021,  ha  avviato  e  concluso la  procedura  di  affidamento  diretto  dei
“Lavori di sostituzione del gruppo frigorifero per il condizionamento estivo del Centro Diurno Casa di
Alice a Pistoia”, mediante richiesta  di offerta inviata tramite START (Sistema Telematico Acquisti  Regione
Toscana),  alla  ditta  Castellare  Impianti di  Mariottini  Daniele  & C. s.n.c.,  con sede  legale  in  via  del
Castellare, 1 - 51017 Pescia (PT) –  C.F./P.IVA 00419390471,  per le motivazioni tutte indicate nella citata
Relazione  allegata  al  presente  atto,  come “Allegato  A”,  stimando un importo  a  base  di  gara  pari  ad €
11.221,72 di cui € 281,12 quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA di legge, con scadenza
della  presentazione dell’offerta  fissata  per  il  giorno 18.6.2022 alle  ore  13:00  ed  apertura prevista  per  il
giorno 21.6.2022 alle ore 10:00;

- alla scadenza del termine previsto, l’operatore economico ha presentato, tramite START, la propria offerta di €
10.065,35  (ribasso  percentuale  del  8,00001% su  €  10.940,60),  oltre  costi  per  la  sicurezza  €  281,12,  non
soggetti al ribasso, per un totale € 10.346,47 oltre IVA;

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico sopra indicato sono state eseguite le verifiche previste nella
deliberazione n. 377 del 24.3.2022 sulle dichiarazioni per la partecipazione all’affidamento pervenute unitamente ed
a corredo dell’offerta, che hanno avuto esito positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine generale ai cui all’art. 80



   
e dei requisiti di capacità economica e finanziaria ed idoneità professionale, di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/16, come
da documentazione acquisita agli atti di questa Struttura;

Dato atto che, a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento in oggetto, l’importo di affidamento di €
10.346,47 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 12.622,69 è da attribuirsi al conto patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati
indisponibili”, identificato nel Piano Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera D.G. n. 552 del 19.5.22, con il
codice  PT-39  bis  “Manutenzioni  indistinte  2022”  ,  di  cui  €  493,72  sull’  autorizzazione  2018.320002  sub  2  
(finanziamento mutuo 2016/2018)  ed € 12.128,97     sull’  autorizzazione 2019.320004 sub 5 (finanziamento mutuo  
2019)  ;  

Rilevato che è indispensabile ed impellente, data l’importanza e la fragilità degli utenti, procedere alla sostituzione
del gruppo frigorifero per il  condizionamento estivo al fine di garantire il  giusto confort ambientale per meglio
consentire lo svolgimento delle attività ivi previste;

Dato atto che il Direttore a.i. della Struttura SOC Gestione Investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi, nel proporre il
presente  atto attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa,  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento per. ind. Riccardo
Marliani, in servizio c/o la Struttura SOC Manutenzione Immobili Pistoia, in qualità di Collaboratore Tecnico  e
titolare di incarico di funzione “Attività professionali impianti termomeccanici “;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente ripetute:

1. di prendere atto  della negoziazione effettuata dal R.U.P., per l'affidamento dei  “Lavori di sostituzione del
gruppo frigorifero per il condizionamento estivo del Centro Diurno Casa di Alice a Pistoia”,  illustrata
nella  Relazione  del  RUP  allegata  al  presente  atto,  come  parte  integrante  e  sostanziale,  come  Allegato  A  ed
approvare la Relazione stessa;

2. di affidare  direttamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120,  come  modificato  dalla  L.  108/2021  di
conversione del  D.L.  77/2021, i  ”Lavori  di  sostituzione del  gruppo frigorifero per  il  condizionamento
estivo del Centro Diurno Casa di Alice a Pistoia” - CIG ZF136B2751 – CUP D72C22000840005, alla ditta
Castellare Impianti di Mariottini Daniele & C. s.n.c.,  con sede legale in via  del Castellare, 1 - 51017
Pescia (PT) – C.F./P.IVA 00419390471, per € 10.065,35 oltre oneri per la sicurezza di € 281,12, per un totale
di € 10.346,47 oltre IVA 22% per complessivi € 12.622,69;

3. di  dare  atto che  la  suddetta  somma complessiva  pari  ad €  12.622,69 è  da  attribuirsi  al  conto  patrimoniale
1A02020201 “Fabbricati indisponibili”,  identificato nel Piano Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera
D.G. n. 552 del 19.5.22, con il codice PT-39bis “Manutenzioni indistinte 2022”, di cui € 493,72 sull’autorizzazione
2018.320002 sub 2 (finanziamento mutuo 2016/2018)  ed € 12.128,97 sull’autorizzazione 2019.320004 sub 5
(finanziamento mutuo 2019);

4. che la stipula del contratto relativo all’affidamento di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.

5. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua
attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

7. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                     Il Direttore a.i. S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia    



   
                                       Ing. Ermes Tesi


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

